
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI AL CITTADINO

REG. DET. DIR. N. 2952 / 2022

Prot. Corr. 02-11/2-1/3-2022(796)

OGGETTO:  Affidamento del servizio di manutenzione,  supporto specialistico ed integrazione della 
piattaforma software VBG in uso presso il  Comune di  Trieste per gli  anni 2023 e 2024  mediante 
Trattativa diretta MEPA ai sensi dell'art. 1, comma 2 lettera a) della L 120/2020 integrata dall'art. 51 della 
legge 108/2021 – all'impresa RETELIT Digital Sevices (già PA EVOLUTION)- Spesa complessiva euro 
101.060, 00 +IVA al 22% per un totale complessivo di euro 123.293,20-  CIG. 94647731C4.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

- con delibera del consiliare n. 26 maggio del 31 maggio 2022 è stato approvato il nuovo bilancio 
di previsione del Comune di Trieste; 

-  con delibera  giuntale  n.  269 del  20/06/2022,  dichiarata  immediatamente eseguibile,  è  stato 
adottato il  Piano Esecutivo di  Gestione/Piano della  Prestazione 2022-2024 e Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2022;

considerato che:

- il Comune di Trieste ha realizzato nel tempo, tramite il proficuo utilizzo in riuso applicativo della 
piattaforma software “VBG/SIGePRO” quale tecnologia di riferimento, i portali per i servizi alle 
imprese (SUAP) e per l’edilizia (SUE) oltre ad altri servizi on-line diretti al cittadino dell’Archivio 
Generale;

-  vi  è  la  necessità  di  procedere,  oltre  alle  attività  di  ordinaria  manutenzione,  anche  con 
aggiornamenti della piattaforma software VBG per le nuove configurazioni/sviluppi interessanti lo 
Sportello Unico Attività Produttive e il Servizio di Edilizia Privata anche in relazione agli obblighi 
previsti  in  capo al  Responsabile  per  la  Transizione e  al  Digitale  di  cui  all’art.  17 del  decreto 
legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i.;

- è necessario inoltre  aggiornare la piattaforma inserendo un  applicativo dedicato alla gestione del  
CUP – Canone Unico Patrimoniale; 

-  con det.  dir.  n.  2304/2020 è stato affidato all'impresa PA EVOLUTION S.R.L.   il  servizio di 
manutenzione e supporto specialistico della citata piattaforma software per gli anni  2021-2022 
spesa euro  72.550,00 + IVA al 22% per un totale complessivo di euro 88.511,00;

preso atto che il contratto affidato all'impresa PA EVOLUTION S.R.L. scade il 31.12.2022;

rilevata  la  necessità  di  garantire  una  adeguata  manutenzione  e  integrazione  come  sopra 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carmela Barresi Tel: 0406751 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 0406751 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2952 / 2022



Pag. 2 / 6

dettagliate,  alla piattaforma software VBG per il periodo 1.01.2023-31.12.2024;

dato atto che l'impresa  RETELIT, (già PA EVOLUTION) tenuto conto della specifica conoscenza 
della piattaforma, del buon grado di soddisfazione riscontrato nei rapporti contrattuali pregressi, nonché 
in considerazione degli sviluppi tecnici in corso sulla piattaforma, viene individuata come il soggetto che 
meglio potrà eseguire e garantire le prestazione del servizio in oggetto e relative modifiche; 

dato atto, inoltre, che:

– con l'istituzione del Canone Unico si resa necessaria l'unificazione dei sistemi in uso per la�  
gestione  delle  pratiche  di  occupazione  suolo  pubblico  e  diffusione  messaggi  pubblicitari 
conseguente all'obbligo di attivazione del sistema pagoPA;

– il vecchio applicativo in uso stato dismesso e le sue funzionalit sono state integrate in� �  
VBG;

acquisito agli atti con PG 224807 dd. 18/10/2022 il preventivo della ditta Retelit integrato con gli 
l'integrazione dell'applicativo per la gestione delle occupazioni del suolo pubblico che ammonta ad euro 
101.060 , 00 + IVA al 22% per un totale complessivo di euro 123.293,20 per gli anni 2023 e per il 2024;

valutato l'importo offerto congruo ed in linea con il mercato di riferimento e considerato che 
non sono disponibili  prodotti  in Convenzione Consip  raffrontabili  con quanto è oggetto di acquisto 
tramite la presente procedura;

ritenuto opportuno avviare una Trattativa Diretta  del  Mepa per l'affidamento del  servizio  di 
manutenzione e supporto specialistico della  piattaforma software VBG in uso presso il  Comune di 
Trieste per il periodo 1.01.2023 -31.12.2024 per l'importo di euro  101.060, 00 +IVA al 22%

ritenuto pertanto di avviare le procedure necessarie per garantire l'espletamento del servizio;
acquisite agli atti le autorizzazioni  all'utilizzo dei  seguenti capitoli di spesa: 

• dal  Direttore  del  Servizio  di  Edilizia  Privata  per  il  capitolo  207565  Servizi  Informatici  e  di 
Telecomunicazioni  per Edilizia  Privata ed Edilizia Residenziale Pubblica (URB. E Gestione Del 
Territorio), per l'importo di Euro  20.000,00 per l'anno 2023 e di euro  20.000,00 per l'anno 
2024 totale complessivo euro 40.000,00 iva inclusa

• dal Direttore del Servizio Attività Economiche  per il Capitolo  037665 Servizi  Informatici e di 
Telecomunicazioni per l'ufficio Occupazione Suolo Pubblico  per l'importo di euro 38.396,60 per 
l'anno 2023 e di euro 38.396,60 per l'anno 2024 totale complessivo euro 76.693,20 iva inclusa;

• dalla  Responsabile di  Posizione Organizzativa Archivio e Protocollo al  capitolo  15765 Servizi 
Informatici e di Telecomunicazione per i Servizi di Protocollo e Archivio  per l'importo di euro 
3.250,00 per l'anno 2023 e di euro 3.250,00 per l'anno 2024 per un totale di euro 6.500 iva 
inclusa; 
dato atto che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che:

- per gli appalti di valore inferiore a 40.000,00 euro la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  contenga,  in  modo 
semplificato,  l'oggetto dell'affidamento,  l'Importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

- prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carmela Barresi Tel: 0406751 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 0406751 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2952 / 2022



Pag. 3 / 6

delle offerte e il possesso dei requisiti di carattere generale;

-richiamato l'art 1 della L. 120/2021 comma 2 lett, a) integrata dall'art. 51 della legge 108/2021 
che  prevede  l'affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000  euro  e  per  servizi  e 
forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e l'attività  di  progettazione,  di  importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all' articolo 30 del 
codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti  
soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, 
anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

dato atto che:

dato atto che, in conformità a quanto disposto dall'art. 192 del d.lgs. 267/2000: 
- l'esecuzione del contratto ha l'obiettivo di provvedere manutenzione e supporto specialistico 

della piattaforma software VBG in uso presso il Comune di Trieste;
-  l'oggetto  del  contratto  riguarda  l'affidamento  dei  servizi  di  manutenzione  e  supporto 

specialistico della piattaforma software VBG;
- la forma contrattuale si identifica con la stipula di una Trattativa diretta del Mercato elettronico 

MePA ;
 - le clausole negoziali essenziali sono quelle previste nel MePA;

considerato che:

- la ditta Retelit, ai sensi dell’art.103 comma 1 del CCP (Codice dei Contratti) deve produrre 
una garanzia fideiussoria nella misura del 10% dell’importo contrattuale;

- a tale garanzia si applicano le riduzioni previste dall’art. 93 comma 7 del Codice medesimo;

- la garanzia fideiussoria potrà essere costituita con le modalità indicate all’art. 93 commi 2 e 3 
del CCP;

la stessa dovrà essere costituita per la durata dell'affidamento;

accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali in quanto trattasi di mera 
fornitura di servizi da remoto  pertanto non risulta necessaria la predisposizione del documento unico di 
valutazione dei rischi (DUVRI);

dato atto che

- gli effetti del presente provvedimento sono subordinati all'insussistenza o alla non insorgenza 
delle situazioni impeditive di cui all'art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

-  non  ricorrono  nel  caso  di  specie  motivi  di  incompatibilita'  o  di  conflitto  di  interesse  nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della normativa in materia di contrasto alla corruzione;

espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

visto il D.lgs 50/2016 e s.m.i.
Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carmela Barresi Tel: 0406751 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 0406751 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2952 / 2022



Pag. 4 / 6

DETERMINA

1. procedere all'affidamento diretto, mediante Trattativa Diretta MEPA ai sensi dell'art. 1, comma 2 
lettera  a)  della  L  120/2020  integrata  dall'art.  51  della  legge  108/2021   del  servizio  di 
manutenzione,  supporto specialistico ed integrazione della piattaforma software VBG in uso 
presso il Comune di Trieste per gli anni 2023 e 2024 all'impresa RETELIT Digital Sevices- Spesa 
complessiva euro 101.060, 00 +IVA al 22% per un totale complessivo di euro 123.293,20

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 123.293,20 ai capitoli di seguito elencati:  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2023 002075
65

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNICA
ZIONI PER 
EDILIZIA 
PRIVATA ED 
EDILIZIA 
RESIDENZIALE 
PUBBLICA (URB. 
E GESTIONE DEL 
TERRITORIO)

02367 U.1.03.02.
19.001

00002 02001 N 20.000,00 2023;20.00
0,00

2024 002075
65

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNICA
ZIONI PER 
EDILIZIA 
PRIVATA ED 
EDILIZIA 
RESIDENZIALE 
PUBBLICA (URB. 
E GESTIONE DEL 
TERRITORIO)

02367 U.1.03.02.
19.001

00002 02001 N 20.000,00 2024;20.00
0,00

2023 000157
65

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNICA
ZIONE PER I 
SERVIZI DI 
PROTOCOLLO E 
ARCHIVIO

02268 U.1.03.02.
19.001

00001 01003 N 3.250,00 2023:3.250
,00

2024 000157
65

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNICA
ZIONE PER I 
SERVIZI DI 
PROTOCOLLO E 
ARCHIVIO

02268 U.1.03.02.
19.001

00001 01003 N 3.250,00 2024;3.250
,00

2023 000376
65

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNICA
ZIONI PER 
L'UFFICIO 
OCCUPAZIONE 
SUOLO 

02327 U.1.03.02.
19.001

00005 05002 N 38.396,60 2023: 
38.396,60

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carmela Barresi Tel: 0406751 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 0406751 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2952 / 2022



Pag. 5 / 6

PUBBLICO

2024 000376
65

SERVIZI 
INFORMATICI E 
DI 
TELECOMUNICA
ZIONI PER 
L'UFFICIO 
OCCUPAZIONE 
SUOLO 
PUBBLICO

02327 U.1.03.02.
19.001

00005 05002 N 38.396,60 2024:38.39
6,60

    
3. di  procedere  alla  formalizzazione  contrattuale  di  affidamento  sul  Mercato  Elettronico  della 

Pubblica Amministrazione MEPA, attraverso lo strumento di negoziazione della trattativa diretta;
4. di  dare atto che ai,  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL il  

programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 
della legge n. 208/2015 ( c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza:

- nel 2023 per euro 61.646,60;

- nel 2024 per euro 61.646,60; 

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 

- nel 2023 per euro 61.646,60;

- nel 2024 per euro 61.646,60;
7. di autorizzare il Servizio Finanziario e Tributi a liquidare le fatture riscontrate regolari e 

conformi.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carmela Barresi Tel: 0406751 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 0406751 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2952 / 2022



Pag. 6 / 6

Responsabile del procedimento Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Carmela Barresi Tel: 0406751 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 0406751 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2952 / 2022



 Atto n. 2952 del 26/10/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 31/10/2022 12:04:02


